

Грымеіеcki Marian
zam. Złotów 77-400
ul. Westerplatte 24/3
woi Piła

II/143 Ł
30. III. 89
№ 759

1
577

© ARCHIWUM WSKŁODNIE

Wschodnie lozy Polaków

Mieszkałem na wschodnich terenach Polski obecnie przyłączonych do ZSRR. Przed wojną woi Białystok pow. Wołkowysk gmi. Krzemienica wie. Woickiewicze. Mui pradziad Józef Grymeiecki po powstaniu 1830 r. tam się ukrywał, założył rolninę i porostat. ja się urodziłem 1930 r. XII-17 we wsi Woickiewicze. Ojciec Paweł miał swoje gospodarstwo 20 h. ziemi. moie zaczęł swoje opowiadanie od II 1939 roku. koncytem II klasę szkoły podstawowej i btem przyjeły do pierwszej komunii i to było pod koniec czerwca. po komunii w kościele Rokożmicy dzieci z całej parafii były zaproszone do Maiątku w Rokożnicy do pana Myerstowicza (teścia Ksawerego Brunyńskiego) pamiętam że była Jedna pogoda my z nimy 4 kam. dziewczynki na proobie chłopa za nimi, było dużo wrażeń bo pierwszy raz widyem byłem w takim przepychu i Pałacu w leturym było ponad 300 poleci. tę pocisy wstunek pan Myerstowicz jak by przemawiał że robi ostatnie przyście dla dzieci w swoim życiu, bo we wrześniu około 20 zabrali jego zolomu zaprowadzili, zmuszyc się muszłim bo zamiechali furmankę a on uodł na przedotę do me. Zelwa i tam siatkami chłowie ratłukli lejami, tobył stary wstunek, z nim zabili księdza

2 ; bogos ienne, to zrobili ChTopi sąsiednich wsi zakła-
dali na przedramie czerwone opaski i się mianowali
komunistami. Takich samozwańców za nimi się estabi-
lizowała. Wtedy ZSRR było dużo przeważnie to robili
ChTopi z prowostawnych wsi. Ja 1939 razem chodzi do
III klasy. Romyjanie przetransz nas do II i zaczęta się
nauka po rozrysku. Ojca zrobili kurtakiem nato-
rzyli stęgo powodu potrzebne normy przy wyrybie
lasu, Ojciec ze starszym bratem wacławem
komami wyiechali za rekę Szwarcę na całą zimę
do wyrybu lasu. 9 lutego wnoce wysiedlono na
sybir wnytych osadników byłym regionistów o mi-
mienkali na koloniach za Rogoznicą, i to się
przed wojną narzyta wola. Matka J. Piłsudskiego
Matka moja zaczęta zuryć chleb na suchary
zimę z 40-41 Ojciec zbratem znowu zimę spechili
wlesie przy wkonnywaniu planu. W Czerwiec -41 - kurtko
przed wybuchem wojny chba 20. wywiezli wochinę sąsio-
da Potubka. nasza wochina była przeznaczona
na następną grupę ale nie zdozyli byli także
pogotoki. 1. VIII -41 skroczyli do nas Niemcy przyje-
chali na motocyklach i takich wotgach do chętku
teżeszina i schtopakami pobiegtem oglądać
niemców bytem mocno zduriony iale niemiec
mnie zawolat i munit żeby przyjechać mu szukać
gręty żeby wtnie tytele i munit po polsku. Niemcy
w Rogoznicy rostrzelali 2. polaków iedn był skreta
iem w gminie a drugi przedsiolatkiem przewoźniwym
kzige pochował ich poza cmentarzem parnie po

3 Wojsko musiało zająć go do więzienia
i siedział 8 lat aż do śmierci Stalina do Amnestii
1942 roku wyrzucił chłopów z wsi z furmankami zagroził o
wywożenia żydów z wsi. Piaski do Wołkowska do Getta
w 1943 roku w wsi Szaulica Niemcy zamordowali 182
osoby z moich kuzynów Korteniovskich 13 osób powiad zastrelono
niemieckiego lekarza z Wołkowska medyka bo ten wsi to zrobi-
li partyzanci partyzanci. Zimą 43-na 44 w wsi chorzeo
gmi. Zrabehn partyzanci Radziecy wymordowali naszych
kuzynów rodzinę Kluków 3 osoby Ojca Matkę i młodszego
syna oraz mego brata starszego Juliana Junkiencza
który przyjechał do nich w sprawie starszego syna
Kluków nie było w domu i to go ocalało przeżył wojnę i mien-
ka gdzieś w Polsce. Kilka dni przedtem do Kluków zaje-
chali na podwórko furmanka i 8 ludzi prawdopodobnie
był to agent lub jakaś grupa zwiadu radzieckiego
mówią do Kluki że oni będą z niego mienkaci
parę dni bo chcą odpocząć, Kluka ich prosi i mu-
wi że starszy syn jest gajowym i domich może
przyjechać Niemcy i skierować ich do sąsiada
Witolda Strawińskiego i oni tam zamienkali ale
Strawiński był żołnierzem w 38 roku i dostał
od ruskich dobre ubiór teraz im uciekł
i zameldował Niemcom w sprawie walki zginęło
3 ruskich i paru Niemców reszta ruskich uciekła
do lasu z lasu strzelali zapalającymi i spalili
stodołę i wsi w której eksplozował, po
tygodniu wsi uciekli i bez rozważania wymor-
dowali tę wsi. A Strawiński uciekł i ponad

4. Złuzyc Niemcom do niemieckiej policy. 1944 roku
w dolinie połowie marca Partyzanci Radecy obrabowali
nas druzgome nawet kana grywana czy iserminne
była wyspona z workow na ziemię i stratosowane
kmandir chiał zastrelit ojca, ollenko rbleo
nie otwonyt zabrali starszego brata Wacława
Matka lezata chora po zapaleniu ptuc stan sie
pogornyt i 9 maja zmarła brat zciekt po
tygodniu i poniedt do Polzkiej partyzantki za
Niemen na Wilnuzym i tam 9 dnies zginot
12-VII-44 roku Wkrocyli do nas rozycie me
Dica na zimę zabrali do wyzrabu lasu
zkonimi. Brata Juliana zabrali do F.Z.O
on im po miesiacu zciekt z Minska i zacręł
sie zkrucac puzmiei wstopit do. AK.
1945 pod koniec kwietnia w latach leoto wsi
Itzubnicy woiska NKWD okrażyty i chciety
rozbroic odriat AK donto do wally 2
AK. zginęto i zginęto duzo. ruskich bo wyvozili
i samochodami. w Porzdiewniku Arentowali
putkownike Skokowskiego z żoną, on przed wojną
był starostą powiatu Wotkowyskiego w 1939.
Toku zwoiskiem pmenest granicę litewską
i sprorętku był tam internowany puzmiei
i ak wkrocyli rozycie me gdnies sie zkrucac
a z Niemców wrucit do swego moiętku
Mariewie i tu pnetruet wojnę a teraz
spotkat go taki marny. los bo zamyryli
go gdnies w Targach zybeni i żonę ten.